EBÛ MANSÛR EL–MÂTÜRÎDÎ

1.1. Hayatı ve Eğitimi

1.1.1. Doğumu ve Ailesi

Ehli Sünnet‟in itikattaki en büyük kollarından Mâtürîdîliğin imamı olan İmam

Mâtürîdî‟nin asıl künyesi Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd el-Mâtürîdî es-

Semerkandî‟dir. (ö. 333/944) Hangi tarihte doğduğu tam olarak bilinmemektedir. Fakat

hocası olan ve ölüm tarihi bilinen Kadı Muhammed bin Mukatil er-Razi (ö.248/862) nin

ölüm tarihinden yola çıkılarak hicri 3. Asrın ikinci çeyreğinde bugün Özbekistan

sınırları içerisinde olan Semerkand şehrinin Mâtürîd köyünde doğduğu

düşünülmektedir.
1
Yaklaşık bir asır civarı ömürden sonra 333/944 yılında

Semerkand‟da vefat etmiştir. Kabri Semerkand Çarkardize mezarlığındadır.
2

Ailesinden sadece babası Muhammed ve dedesi Mahmûd‟un ismi bilinmektedir.

Künyesinde nispet edildiği Mansûr ismi için Te‟vilatü‟l Kur‟an„da Müslüman Türk

geleneğinde erkek çocuğu olmayanlara oğlu olması dileğiyle „Ebu Mansûr‟ künyesi

verildiği belirtilmiştir. Bu dikkate alındığında erkek çocuk sahibi olmadığını söyleye

biliriz.

Soyunun Arap, Fars ve Türk olduğu iddia edilmiştir.
3
Arap kökenli olduğunu

söyleyenler Kitâbü‟t-Tevhîd‟in eldeki tek yazma nüshasının (Cambridge Üniversitesi

Kütüphanesindedir.) sayfa kenarına kimin yazdığı bilinmeyen bir notta imam

Mâtürîdî‟nin soyunun Ebu Eyyub el-Ensârî‟den geldiğinin söylenmesinden özellkle

çağdaş Arap yazarları Mâtürîdî‟nin kızından olan kız torununun Ebu Eyyub el-Ensârî

(ö. 49/669)soyundan gelen Semerkant kadısı Ebu‟l-Hasan Ali b. El-Mâtürîdî‟nin annesi

1
Şükrü Topaloğlu, “Matürîdî” maddesi, Diyanet İslam Ansiklopedisi, TDV Yayınları, İstanbul 2003,

XXVIII, s.146
2
Bekir Topaloğlu, Te’vilatü’l Kur’an tercümesi, Ensar Neşriyat, İstanbul 2015, C. I, s. 15.

çeyreği [?]), Ebû Bekr Ahmed b. İshâk el-Cûzcânî el-Bağdâdî (III/IX. yüzyıl),

Nusayr bin Yahya el-Belhi (ö.268/881), Kadılkudat Muhammed bin Mukatil er-Razi

(ö.248/862)

İmam Mâtürîdî‟nin yetiştirdiği talebelerin başlıcaları şunlardır: Ebü‟l-Kāsım İshâk b.

Muhammed b. İsmâîl el-Kādî el-Hakîm es-Semerkandî (ö. 342/953), Ebü‟l-Leys

İmâmü‟l-hüdâ Nasr b. Muhammed b. Ahmed b. İbrâhîm es-Semerkandî (ö.

373/983), Ebu Muhammed Abdulkerim bin Musa el-Pezdevi (ö.390/1000)

1.3. Eserleri

1)Kitâbü‟t-Tevhîd ve İsbatü‟s-Sıfat

2)Te‟vilatü‟l-Kur‟an

3)Kitabu‟l-.Cedel

4)Me‟ahizu‟ş-şerai

5)Kitabü‟l Makalat(Kitabü‟l Makalat)

6)Kitabü‟l-Usul(Usulü‟d-din)

7)er-Red ale‟l-Karâmita

8)Reddü‟l-Usuli‟l-hamse li-Ebi Muhammed el-Bahili

Zekiyye adıyla meşhur olan Muhammed b. Abdullah b. Hasan b. Hasan b. Ali

(ö.H.145/762) Medine‟de ve aynı tarihte de kardeşi İbrahim b. Abdullah‟da

(ö.H.145/762) Basra‟da isyan bayrağı açtı. Bu iki isyanda kanlı şekilde bastırıldı ve

Muhammed ile kardeşi İbrahim öldürüldü.
59

Abbasi halifesi Hadi zamanında Hüseyin b.

Hasan b. Hasan b. Hasan b. Ali (ö.H.170/786) Medine‟de ayaklandıysa da Mekke

yolunda Feh (Fah) denilen yerde Abbasi ordusu tarafından öldürüldü. Hicri 199 yılında

İbn Arak bilinen Muhammed b. İbrahim b. İsmail b. İbrahim b. Hasan b. Hasan b. Ali

(ö.H.199/807) halife Me‟mun zamanında başarılı bir ayaklanma gerçekleştirdiyse de

esrarengiz bir şekilde öldürüldü. Bu isyanlardan sonra Zeydîler merkezi otoritenin zayıf

olduğu Fas, Yemen ve Taberistan‟a giderek oralarda devletler kurdular. Bu devletlerden

Yemen‟de kurulan 1962 yılına kadar mevcudiyetini devam ettirdi.
60

2.2.1 Zeydiyye’nin Temel GörüĢleri

Zeyd b. Ali Emevîlere karşı ayaklandığında itikadî açıdan farklı bir görüş savunduğu

konusunda yeterli delil mevcut değildir. Bunun en önemli sebebi Zeydî kaynakların

Kasım b. İbrahim er-Ressi (ö.H.246/860) döneminden itibaren yazılmasıdır.
61

Bu

tarihten öncesi ile ilgili bilgiler Zeydî kaynaklardan değil daha çok fırak, milel ve rical

kitaplarından bilgi alabilmekteyiz.Dolayısıyla Zeydiyye‟nin günümüze gelen kelamî

görüşleri Zeydî alimler tarafından ortaya konulmuştur. Bu alimlerden özellikle Kasım b.

Böylece mevcut İmâmiyyenin

çoğunluğu İmam Musa etrafında toplandı.
102

Musa Kazım çeşitli bölgelere vekiller

atayarak bu imami grubun örgütlenmesini kuvvetlendirdi. Bu vekiller hums ve diğer

bağışları düzenli olarak topladılar.

Musa Kazım babası gibi siyasetten uzak durdu. Buna rağmen 179/795 yılında tutuklandı

ve 183/799 yılında Bağdat hapishanesinde öldü. Babasının ölümünden sonra olduğu

gibi bu imami grup birkaç mezhebe bölündü. Büyük bir grup Musa Kazım‟ın öldüğünü

savunan eserler yazdılar.

İmami gruptan önemli bir kısmı da Musa Kazım‟ın ölümünü kabul etti ve oğlu Ali b.

Musa‟yı sekizinci İmam olarak kabul etti. Bunlara “Kat‟iyye” dendi ki bu isim imamın

Ali b. Musa olduğuna kesin olarak inandıkları için verilmişti.
104

Şiî karşıtı olarak bilinen

Harun Reşit‟in 193/809 yılında ölümünden sonra Abbasi halifesini oğulları Emin ve

Memun arasında iktidar mücadelesi başladı. Bu ortamda Halife Memun Haşimiler

Abbasi ve Ali oğulları arasında bir uzlaşma sağlamak için Ali b. Musa‟yı kendisinden

sonra varis ilan etti ve ona Rıza unvanını verdi. Onu kızıyla da evlendirdi. Fakat

203/818‟de Bağdat‟a dönerken aniden öldü. O‟nun ölümünü takiben İmami grup iki

guruba ayrıldı. Bir grup o zaman yedi yaşında olan Muhammed b. Ali‟yi İmam olarak

kabul ederken diğer grup akıl baliğ olmayan birisini İmam olamayacağını
105

söyleyerek

Vakfiyeye katıldılar.
106

Muhammed b. Ali‟yi İmam kabul edenler ona Cevad ve Taki unvanlarını verdiler ve

yaşı küçükte olsa ilahi esinle reşit olmayan bir İmamında gerekli bilgiye sahip

olabileceğini savundular. Muhammed el-Cevad 215/830‟da Halife Memun‟un kızı ile

evlendi. 220 yılına kadar Medine‟de yaşadı. Halife Mutasım tarafından çağrıldığı

Bağdat‟ta aynı yıl yirmi beş yaşında öldü.

O‟na uyan İmamilerin çoğu oğullarından Ali b. Muhammed‟i İmam olarak kabul

etti.
107

O‟na Hadi ve Naki unvanlarını verdiler. O 212/828 de doğdu. Ali b. Muhammed

babasının yerine geçtiğinde sekiz yaşında idi. Abbasi Halifesi Mütevekkil 233/848

yılında yaşadığı Medine‟den askeri bir şehir olan Samarra‟ya getirterek burada gözetim

altında yaşadı ve 254/868‟de Samarra‟da öldü.

Muhammed‟e inananların çoğunluğu oğullarından Hasan‟ı İmam kabul etti.

Hasan b. Ali, Halifenin ordugahında yaşamak zorunda kaldığı için el-Askeri olarak

anıldı
108

. Yirmi sekiz yaşında 260/874‟te Samarra‟da öldü.
109

O‟nun ölümü ve açık bir

varis bırakmaması üzerine cemaat on dört parçaya ayrıldı. Hasan el-Askeri‟nin mirası

kardeşi Cafer ve annesi arasında taksim olundu
110

. Bu gruplar arasında Hasan el-

Askeri‟nin ölmediğini, gaybette olduğunu ve kardeşi Cafer b. Ali‟yi İmam kabul

edenler vardı. Bunlarla birlikte ana grup İmam el-Askeri‟nin 255/869 yılında

Muhammed adında bir oğlu olduğunu ve babasının halefi olan bu çocuğun gizli

tutulduğunu savundu.
111

İmamın Abbasi zulmünden dolayı sadece birkaç güvenilir kişi

tarafından bilindiği savunuldu. İmam ile cemaat arasında iletişimi sefirlerin sağladığı

260 yılı ile 329 yılları arası “küçük gaybet olarak tanımlandı. Bu süre içerisinde dört

adet sefirin imamla iletişim kurduğu kabul edildi. Son sefir Ebu‟l -Hasan Ali

b.Muhammed el-Samarri İmamdan tam gaybete geçişin başladığı hükmünü aldığını

duyurdu. O tarihten yani 329/941 den günümüzde hala devam eden gaybette “büyük

gaybet” manasında “gaybeti kübra” olarak isimlendirildi.

On iki İmamcı Şiîler, on ikinci İmamın gaybetine kadar olan süre boyunca , imamlarının

manevi rehberliğinden doğrudan faydalandılar. Bu tarihten sonra imamların

öğretilerinin takipçisi ulema öncelikle on ikinci İmamı ve gaybeti öğretisini

resmileştirdi ve düzenledi, daha sonra imami hadislerin derlemesini yaptılar ve İmami

fıkhı formüle ettiler. Bu ulemalardan mezhepler tarihinde Kummî ve el-Nevbahti kendi

oniki imamcı görüşleri dışında kalanları sapma olarak ele aldıkları Fırak ve el-Makalat

kitabını yazdılar.

Hadis alanında “Kütüb-ü Erbaa” olarak bilinen imami literatürün ilk kitabı “el-Kafi fi

ilmi‟d-din”(din ilminde yetkin olan) Muhammed b. Yakub el-Küleyni (329/940)

tarafından yazıldı, ikinci hadis kitabı“men La Yahduruhu‟l-Fakih” (yakınında fakih

bulunmayan) Şeyh Saduk olarak bilinen ibni Babeveyh tarafından yazıldı. Üçüncü kitap

temyizi üzerine olan “Tehzibu‟l-ahkam” mı Muhammed b. El-Hasan et-Tusi

(ö.H.460/1067) tarafından yazıldı.
112

Kelam alanında başlangıçta hâkim olan ve hadislere vurgu yapan Kum okulunun yerine

kendi hocası ibni Babeveyh‟in ilkelerini eleştiren Şeyh Müfid Muhammed b.

Muhammed el-Harisi (ö. 413/1022) akılcı Bağdat okulunun ilk lideri oldu. Müfid

Mutezile‟nin geliştirdiği kelam, münakaşa ve akıl metodunu kullandı. Mutezile‟nin

temel imami görüşlerle çatışmayan bazı görüşlerini de benimsedi. Bağdat okulunun

sonraki lideri Şerif el-Murtaza Alemü‟l-hüda (ö.436/1044) oldu. O Kadı Abdülcebbar